ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 26 » октября 2023 г.

г. Владимир

№ 31-1

Об утверждении Положения

о денежных выплатах членам Профсоюза

при несчастном случае на производстве

Заслушав предложение председателя областной организации

Профсоюза Н.В.Синицына о необходимости дополнительной

материальной поддержки членов Профсоюза при несчастных случаях на

производстве и использовании данной инициативы для мотивации

профсоюзного членства, Президиум  областной организации

Профессионального союза работников народного образования и

науки Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить ПОЛОЖЕНИЕ  о денежных выплатах членам

Профсоюза при несчастном случае на производстве ( Прилагается).

2. Применять настоящее Положение с момента утверждения до

26 октября 2024 г.

3. Контроль за реализацией постановления возложить на

председателя областной организации Профсоюза Н.В.Синицын и

главного бухгалтера М.Г. Позирайло.

Председатель областной организации

Профсоюза                                                         Н.В.Синицын

Приложение к постановлению

Президиума

от   26.10. 2023 г. № 31-1

Положение

о денежных выплатах членам Профсоюза при несчастном случае на

производстве

Настоящее Положение определяет размер и условия предоставления

денежной выплаты членам Профсоюза Владимирской областной

организации профессионального союза работников народного образования и

науки РФ Общероссийского Профсоюза (далее – Владимирская областная

организация Профсоюза) при несчастном случае на производстве.

Денежные выплаты производятся за счет средств Владимирской областной

организации Профсоюза и территориальных организаций Профсоюза на

условиях софинансирования в 10-дневный срок со дня принятия

соответствующего решения на основании документов, указанных в пункте 3

настоящего Положения, и являются разовыми.

2. Условия получения денежной выплаты при несчастных случаях на

производстве

Денежные выплаты осуществляются при несчастных случаях на

производстве, в результате которых пострадавшими получены: телесные

повреждения (травмы), в том числе нанесенные другим лицом; тепловой

удар; ожог; обморожение; утопление; поражение электрическим током,

молнией, излучением; укусы и другие телесные повреждения, нанесенные

животными и насекомыми; повреждения вследствие взрывов, аварий,

разрушения зданий, сооружений и конструкций, стихийных бедствий и

других чрезвычайных обстоятельств, установленных с учетом критериев

информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного

характера, иные повреждения здоровья, обусловленные воздействием

внешних факторов, отнесенные к категории легких и тяжелых, в том числе

повлекшие за собой необходимость перевода пострадавших на другую

работу, стойкую утрату ими трудоспособности (инвалидность) либо смерть

пострадавших, на основании акта по форме Н-1 (Н-1ЧС).

3. Порядок предоставления денежной выплаты при несчастных случаях

на производстве

Для получения денежной выплаты в связи с несчастным случаем на

производстве председателем территориальной организации Профсоюза

(председателем первичной профсоюзной организации, находящейся на

централизованной кассовом обслуживании Владимирской областной

consultantplus://offline/ref=884D8088B83C48DCD52A593B8D069D37156E3AD83C995611A0390B80B257483C415BC33D1792A1F1E20331EDA6BC4C350379D104496D48D3F1w7I

организации Профсоюза) направляется Председателю Владимирской

областной организации Профсоюза сопроводительное письмо с указанием

даты несчастного случая на производстве, фамилии, имени и отчества

пострадавшего, наименования первичной профсоюзной организации, в

которой пострадавший состоял на профсоюзном учете, с приложением

следующих документов:

- копия акта по форме Н-1 (Н-1ЧС);

- в случае гибели – копия свидетельства ЗАГС о смерти;

- в случае получения инвалидности – копия справки медико-социальной

экспертной комиссии;

- копия заявления на предоставление денежной выплаты при несчастных

случаях на производстве пострадавшему (его законному представителю или

иному доверенному лицу), а при несчастном случае со смертельным исходом

– лицам, состоящим с погибшим в близком родстве, на имя председателя

Владимирской областной организации Профсоюза;

- копия сообщения работодателя в ГИТ о последствиях несчастного случая

на производстве и принятых мерах (Форма №10);

- банковские реквизиты и номер счета члена профсоюза.

Все копии документов заверяются печатью территориальной организации

Профсоюза или Владимирской областной организации Профсоюза ( для

первичных профсоюзных организаций, находящихся на централизованном

кассовом обслуживании Владимирской областной организации Профсоюза).

4. Размер денежной выплаты при несчастных случаях на производстве и

порядок ее софинансирования

Размер денежной выплаты при несчастных случаях на производстве со

смертельным исходом составляет 25 000 руб.

Размер денежной выплаты при тяжелых несчастных случаях на

производстве, повлекших за собой получение:

первой группы инвалидности – 20 000 руб.,

второй группы инвалидности – 15 000 руб.

третьей группы инвалидности – 10 000 руб.

Размер денежной выплаты при тяжелом несчастном случае на производстве,

не повлекшем за собой получение инвалидности – 5 000 руб.

Размер денежной выплаты при легком несчастном случае на производстве –

3 000 руб.

Для членов Профсоюза, являющихся Ветеранами Владимирской областной

организации Профсоюза, размер выплат, указанных в настоящем пункте

увеличивается на 2 000 рублей.

Финансирование указанных в настоящем пункте выплат распределяется

следующим образом:

50% - за счет бюджета территориальной организации Профсоюза (при

численности более 1000 членов профсоюза);

40% - за счет бюджета территориальной организации Профсоюза (при

численности до 1000 членов профсоюза);

Остальные расходы в размере соответственно ( 50% или 60%)

осуществляются за счет бюджета Владимирской областной организации

Профсоюза;

100% - за счет бюджета Владимирской областной организации Профсоюза (

для первичных профсоюзных организаций, находящихся на

централизованном кассовом обслуживании Владимирской областной

организации Профсоюза).

Указанные в настоящем пункте выплаты производятся члену профсоюза

безналичным платежом Владимирской областной организаций Профсоюза на

основании перечисленных в пункте 3 документов с последующей

компенсацией части расходов территориальными организациями Профсоюза.

5. Причины отказа предоставления денежной выплаты при несчастных

случаях на производстве

Денежная выплата при несчастных случаях на производстве, не производится

если:

- смерть наступила вследствие самоубийства, подтвержденного в

установленном порядке соответственно медицинской организацией,

органами следствия или судом;

- смерть или повреждение здоровья, единственной причиной которых

явилось по заключению медицинской организации алкогольное,

наркотическое или иное токсическое опьянение (отравление) пострадавшего,

не связанное с нарушениями технологического процесса, в котором

используются технические спирты, ароматические, наркотические или иные

токсические вещества;

- несчастный случай, происшедший при совершении пострадавшим действий

(бездействия), квалифицированных правоохранительными органами как

уголовно наказуемое деяние.